
 

Av. Universidade, 3057 - Benfica - Fortaleza/CE - CEP: 60020-181 

Telefone: (85) 3194-6000 - Email: conselho@crc-ce.org.br  -  Site: www.crc-ce.org.br 

 

 

PORTARIA  

CRCCE N.º 050/2023 

  

NOMEIA AS COMISSÕES DE TRABALHOS 

TÉCNICOS DO CONSELHO REGIONAL DE 

CONTABILIDADE DO CEARÁ E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS.  

  

O PRESIDENTE do CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO CEARÁ, 

no exercício de suas atribuições legais e regimentais,  

CONSIDERANDO a necessidade de regulamentar o papel a ser desempenhado 

pelas Comissões de natureza técnica, que funcionarão com a finalidade de corroborar com a 

gestão do CRCCE;  

CONSIDERANDO a necessidade de definir os objetivos ensejadores de cada 

Comissão instituída pelo CRCCE, conforme disciplinado na Portaria 022/2022;  

  

RESOLVE:  

  

Art. 1.º - Nomear as Comissões de Trabalhos Técnicos do Conselho Regional de 

Contabilidade do Ceará.   

Parágrafo único – A Presidência, Vice-Presidência, composição e objetivos de 

cada Comissão, ora instituída, estará discriminada na relação anexa a esta Portaria.  

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua aprovação, revogando-se a 

Portaria CRCCE nº 049/2022. 

 

Fortaleza (CE), 01 de março de 2023. 

 

FELLIPE MATOS GUERRA 

PRESIDENTE 

 



 

Av. Universidade, 3057 - Benfica - Fortaleza/CE - CEP: 60020-181 

Telefone: (85) 3194-6000 - Email: conselho@crc-ce.org.br  -  Site: www.crc-ce.org.br 

 

 

PORTARIA CRCCE Nº 050/2023 – ANEXO 

COMISSÕES DE TRABALHOS TÉCNICOS DO CRCCE 

  

1. COMISSÃO DE PERÍCIA CONTÁBIL  

Presidente: Alex Souza de Andrade 

Vice-presidente: Francisco Marcelo Avelino Junior 

Rodrigo Oliveira Miranda 

Francisco Wellington Costa Sousa 

Jacinta Rocha da Silva 

Francisco Cavalcante Sobrinho 

Nilson Diniz Porto Júnior 

Francisco Robério Vidal do Nascimento 

Afonso Ivomar Cunha Monteiro 

Creusimar Barbosa Lima  

Cleinilton Alves Medeiros 

Paulo Roberto Uchoa do Amaral 

Carlos Henrique de Almeida Miranda 

Flávio Augusto Oliveira Menezes 

Jorge Martins de Lima 

 

OBJETIVO: Difundir a atividade ou o ramo da Perícia e Administração Judicial no ambiente 

acadêmico e profissional, bem como explorar e realizar estudos técnicos relacionados à legislação 

pertinente.  

   

2. COMISSÃO DE LEGALIZAÇÃO DE EMPRESAS E DIREITO SOCIETÁRIO 

Presidente: Débora Alves Lima 

Vice-presidente: Ernesto Aires Dias Filho 

Fernanda Thaís Marques dos Santos 

Charles Washington Costa de Assis 

Antônia Josimaria Sousa Duarte 



 

Av. Universidade, 3057 - Benfica - Fortaleza/CE - CEP: 60020-181 

Telefone: (85) 3194-6000 - Email: conselho@crc-ce.org.br  -  Site: www.crc-ce.org.br 

 

 

Nahyla Paixão Almeida Peixoto Santiago 

Neidiane Sousa Almeida 

Marcos Levy Guedes Dias 

Andressa Caroline Nery Costa Silva 

Maria Vitória Cunha Leal  

Francisco Jamys de Souza Araujo  

Marcia Vitória Cordeiro do Nascimento 

 

OBJETIVO: Desenvolver análise e estudo técnico relacionado à legalização de empresas em seus 

aspectos legais e operacionais, sob a ótica da legislação societária e empresarial, no âmbito dos 

registros civis e mercantis.  

  

3. COMISSÃO DE GOVERNANÇA, RISCOS E COMPLIANCE 

Presidente: Roque de Moraes Martins 

Vice-presidente: Ismael Maximino da Silva 

Karla Jeanny Falcão Carioca 

Welynadia Rodrigues Pereira 

Antonio Ivan Cordeiro Filho 

Renata Norberto Cavalcante 

Caio Victor Martins Honorato 

Jorge Erison Pinto Pinheiro 

 

OBJETIVO: Disseminar uma seleção dos principais conhecimentos envolvendo governança 

corporativa, gestão de riscos e compliance e a atuação do profissional contábil nesta dinâmica de 

gestão empresarial.  

   

4. COMISSÃO DE CONTABILIDADE E AUDITORIA CONDOMINIAL  

Presidente: Aila Saldanha Rangel 

Vice-presidente: Jairla Fuiza Marques 

Sâmia Menezes de Almeida 



 

Av. Universidade, 3057 - Benfica - Fortaleza/CE - CEP: 60020-181 

Telefone: (85) 3194-6000 - Email: conselho@crc-ce.org.br  -  Site: www.crc-ce.org.br 

 

 

Maria de Lourdes Silveira 

Fabio Soares Barros 

Germano Ricardo Matos da Cunha 

Edson Sales de Oliveira 

   

OBJETIVO: Fomentar o ingresso dos profissionais da contabilidade na área de condomínios de 

forma mais efetiva, através de estudos técnicos focados no desenvolvimento de procedimentos de 

controladoria, contabilidade, auditoria e gestão aplicável aos condomínios e administradoras.   

  

5. COMISSÃO DE CONTABILIDADE APLICADA AO TERCEIRO SETOR               

Presidente: Antonio Quirino Gomes 

Vice-presidente: Maria Heleni Lima da Rocha  

Benedita de Fátima Vieira  

Gleyciane Silva de Oliveira 

Roque de Moraes Martins  

Karla Jeanny Falcão Carioca 

Maria do Socorro Candido da Costa  

Romildo Gleyson Mamede Santos 

Tânia Maria de Souza Chagas 

Cicera Kamyla Vicente Barros 

José Ronialisson Cunha Nobre  

Maria Silvana Silva 

Antônio Eronilton Pereira Buriti  

Valeria Rodrigues Loiola 

José Américo Schramm Júnior  

Maria Ricarte Urbano  

Francisco das Chagas Cerdeira de Oliveira 

Jose Ricardo Teixeira De Abreu 

Felipe Viana Ribeiro  

Francisco Fábio Soares Barros  

 



 

Av. Universidade, 3057 - Benfica - Fortaleza/CE - CEP: 60020-181 

Telefone: (85) 3194-6000 - Email: conselho@crc-ce.org.br  -  Site: www.crc-ce.org.br 

 

 

OBJETIVO: Acompanhar as ações, a interação e a busca no aprimoramento da atuação do 

profissional contábil atuante no Terceiro Setor, bem como a realização de estudos, eventos e 

divulgações de informação acerca desse segmento, buscando ainda fornecer orientação sobre a 

legislação e para o uso das devidas Normas Brasileiras de Contabilidade Aplicáveis às Entidades 

Sem Fins Lucrativos, em especial a ITG 2002.  

   

6. COMISSÃO DE TRIBUTOS FEDERAIS  

Presidente: Oreniva Patrícia dos Santos Alves 

Vice-presidente: Jacinta Rocha da Silva 

Aila Saldanha Rangel 

Alessandra Varela Ponte 

Ana Carolina Pereira Dutra Miranda 

Davi de Moura Silva 

Diego Raphael Ferreira Angelim 

Domingos Getúlio de Abreu 

Francisco Ossian Bezerra 

Jackeline Lucas Souza 

Joao Paulo Maia de Alencar Tavares 

Raquel Vidal Vasconcelos 

Élida Maria de Sousa 

Helânio Oliveira da Costa 

Andrea Vasconcelos dos Santos 

Paula Frassinetti Lima Dos Santos 

Valterdes Silva Araujo 

Creusimar Barbosa Lima 

Ana Paula Nobre de Lucena 

Raquel Freire Maia 

 

OBJETIVO: Realizar estudos técnicos relacionados aos tributos federais, buscando elucidar as 

dúvidas da classe contábil. Promover análise de temáticas contemporâneas a fim de que sejam 

produzidos conteúdos e informes orientativos.  



 

Av. Universidade, 3057 - Benfica - Fortaleza/CE - CEP: 60020-181 

Telefone: (85) 3194-6000 - Email: conselho@crc-ce.org.br  -  Site: www.crc-ce.org.br 

 

 

   

7. COMISSÃO DE TRIBUTOS ESTADUAIS E MUNICIPAIS  

Presidente: Raimundo Lourenço de Freitas Júnior 

Vice-presidente: Danilo Alves Veras Ferreira 

Aretha Paula Ferreira Soares 

Claudiano Régis Nobre Moreira 

Tárcio Roma Santana 

Charles Barbosa de Almeida 

Francisco Antonio Sidney de Oliveira Dantas 

Davi de Moura Silva 

Aila Saldanha Rangel 

José Romário Inácio de Almeida 

Alzira da Conceição Ferreira Gomes 

Jacinta Rocha da Silva 

Beatriz do Nascimento Lima Alves 

Bruno Viana Macedo 

Oreniva Patrícia dos Santos Alves 

Wagner Lima Barbosa Filho 

Tânia Martins Ferreira da Silva 

Jeferson Barbosa Paiva 

Jerusa Quaresma Lopes 

Filipe Helson Costa Lima 

 

OBJETIVO: Promover o estudo e a interpretação das legislações estaduais e municipais para a 

classe contábil, por conseguinte, disseminar o conhecimento entre os contabilistas.  

  

8. COMISSÃO DE CONTABILIDADE E ORÇAMENTO PÚBLICO  

Presidente: Leonides Ferreira de Holanda Junior 

Vice-presidente: Valberto Alves Abreu 

Afonso de Oliveira Castro II 



 

Av. Universidade, 3057 - Benfica - Fortaleza/CE - CEP: 60020-181 

Telefone: (85) 3194-6000 - Email: conselho@crc-ce.org.br  -  Site: www.crc-ce.org.br 

 

 

Francisco Davi Alves Feijão 

José Wellington da Silva 

Claudio Fernandes de Freitas 

Francisco Junior de Queiroz da Silva 

Antonia Rosilea Solon Fernandes Cavalcante 

Nirleide Saraiva Coelho e Cavalcante 

José Maciel Cavalcante Neto 

Rebeca de Paula Santos Mesquita 

João Bosco Pinheiro Maciel Filho 

Olga Maria Maciel 

Erivaldo Teodosio Dutra 

Francisco Junior de Queiroz da Silva 

José Cláudio Falcão Nobre 

Jose Ronialisson Cunha Nobre 

Vicente Gomes da Silva Neto 

Victor Lamark Costa Brasil 

 

OBJETIVO: Realizar estudos técnicos das normas contábeis e orçamentárias ligadas ao setor 

público e afins, com o intuito de orientar o exercício da atividade do contador na referida esfera.  

   

9. COMISSÃO DE NORMAS BRASILEIRAS DE CONTABILIDADE  

Presidente: Marcos Antonio Monte de Lima Filho 

Vice-presidente: Luciano Guerra de Almeida Teixeira 

Karla Jeanny Falcão Carioca 

Maria Cíntia da Cruz Dantas 

Ismael Alencar Fiuza de Oliveira 

Jorge Hildemberg Gomes Porfirio 

Darlan Soares Lima Silva 

Marina da Costa Rodrigues 

Tiberio Pimentel Ruivo Silva 



 

Av. Universidade, 3057 - Benfica - Fortaleza/CE - CEP: 60020-181 

Telefone: (85) 3194-6000 - Email: conselho@crc-ce.org.br  -  Site: www.crc-ce.org.br 

 

 

Felipe da Silva Martins 

Marcelo Bezerra Duarte 

Allyf Jansen Oliveira da Silva 

 

OBJETIVO: Promover estudos técnicos das normas gerais de contabilidade, produzindo material 

técnico orientativo para aplicabilidade dos temas na realidade das entidades e companhias.  

  

10. COMISSÃO DE CONTABILIDADE PARA INFOPRODUTOS E NEGÓCIOS DIGITAIS  

Presidente: Luís Flávio da Silva de Moura 

Vice-presidente: José Erisvam de Freitas Sousa 

Tânia Maria De Souza Chagas 

Francisca Antônia de Sousa Rocha 

José Reginaldo Alves da Silva 

Andrezza de Albuquerque Espíndola 

Luciana Madeira Barros Coimbra 

Luana de Souza Almeida 

Hermeson Leocadio Dias 

Guilherme da Silva Zuquetto 

Tatiana Aparecida Faria de Oliveira Leite 

Solange da Silva França 

Priscilla Silva Resende Domingos 

Lucas Ximenes Araujo 

José Antônio Pedrosa de Souza 

Rafael Albuquerque Cavalcante 

Rafael Isaac Rodrigues Freitas 

Cicero Rodrigues da Silva 

 

OBJETIVO: Analisar tecnicamente esse seguimento de mercado, promovendo análises e 

apontamentos que congreguem a classe contábil, no que tange as particularidades enfrentadas 

pelo profissional que atende este segmento, além de propor soluções para as situações 



 

Av. Universidade, 3057 - Benfica - Fortaleza/CE - CEP: 60020-181 

Telefone: (85) 3194-6000 - Email: conselho@crc-ce.org.br  -  Site: www.crc-ce.org.br 

 

 

vivenciadas, através da elaboração de materiais técnicos e orientativos direcionados aos 

profissionais e aos órgãos de fiscalização e tributação.  

   

11. COMISSÃO DE NORMAS TRABALHISTAS E PREVIDENCIÁRIAS  

Presidente: Paula Luciana de Oliveira Vianna Meneses 

Vice-presidente: Conceição Lopes Mourão Bezerra 

Rondinelly Coelho Rodrigues 

Ana Maria Pinheiro Barbosa 

Mauro José da Silva Turbay Filho  

Luis Alves de Freitas Lima 

Marilia de Freitas Santos 

Roselania Cavalcante Bezerra Barbosa 

Francisco Douglas de Sousa Rabelo 

Marcilene Evangelista da Silva 

Vanessa do Nascimento Mendes 

Luanna de Lima Araújo 

Regina Patrícia de Sousa Capistrano 

Jorge Erison Pinto Pinheiro 

Lia Alves Vasconcelos 

Allana Queiroz de Sousa Fonseca 

 

OBJETIVO: Analisar, pesquisar e produzir materiais técnicos na forma de pareceres, manuais 

orientativos e guias procedimentais relacionados à legislação trabalhista, previdenciária e sua 

aplicação prática por parte dos profissionais da contabilidade.   

 

12. COMISSÃO DE COOPERATIVISMO  

Presidente: Maria Silvana Ribeiro da Costa 

Vice-presidente: Ana Vladia Pereira Silva 

Carlos Frederico Joffily Bezerra 

Monalisa de Carvalho Oliveira  



 

Av. Universidade, 3057 - Benfica - Fortaleza/CE - CEP: 60020-181 

Telefone: (85) 3194-6000 - Email: conselho@crc-ce.org.br  -  Site: www.crc-ce.org.br 

 

 

Brauner José Jovino Freitas  

Hudson Viana de Carvalho  

Marcelo Ramos Fialho 

José Ricardo Teixeira de Abreu  

Eudes Costa de Holanda 

Josinewton Josino Junior  

Vicente Barbosa Soares 

 

OBJETIVO: Realizar estudos, pesquisas, eventos, acompanhamento e divulgação de atualidade 

contábil e tributária dos diversos ramos do cooperativismo, além de propor o intercâmbio de 

informações relacionadas à atuação do profissional contábil nas sociedades cooperativas.  

   

13. COMISSÃO DE CONTABILIDADE, INVESTIMENTOS E TRIBUTAÇÃO PARA O MERCADO 

FINANCEIRO 

Presidente: Francisco Pinheiro Moreira Junior 

Vice-presidente: Marcilio Nascimento de Farias 

Rodrigo José Belo Pereira 

Everson Amaro Lima 

Gilmara Rodrigues Costa Lima  

Jeferson Pinho do Amaral 

Vanessa Muniz Martins Lima 

 

OBJETIVO: Realizar estudos, pesquisas e análises relacionados à atuação do profissional contábil 

junto às pessoas físicas e jurídicas que exercem atividades no mercado financeiro e de 

investimentos, emitindo pareceres, realizando eventos e produzindo material técnico com propósito 

de difundir a atuação dos profissionais nesse segmento.  

  

14. COMISSÃO DE AUDITORIA CONTÁBIL  

Presidente: Karla Jeanny Falcão Carioca 

Vice-presidente: Tiago de Sá Barreto Bezerra 



 

Av. Universidade, 3057 - Benfica - Fortaleza/CE - CEP: 60020-181 

Telefone: (85) 3194-6000 - Email: conselho@crc-ce.org.br  -  Site: www.crc-ce.org.br 

 

 

Antonio Quirino Gomes 

Diego Feliciano Irineu 

Janes Silas de Sousa Silva 

Ronaldo César Ribeiro de Melo 

Daniele Silvestre da Silva França  

Samara de Lima Nogueira 

Felipe Viana Ribeiro 

Benedita de Fátima Vieira 

Milene Sheyla de Oliveira  

Rogéria Maria Machado da Cunha 

André Custódio Nogueira 

Mateus Oliveira Rabelo 

 

OBJETIVO: Realizar estudos, análises e pesquisas relacionadas à área, visando contribuir com a 

promoção dos padrões de excelência relevantes para a atuação profissional e disseminação das 

normas técnicas para profissionais de auditoria independente do estado do Ceará.  

 

15. COMISSÃO DO SPED 

Presidente: Aretha Paula Ferreira Soares 

Vice-presidente: Janielxiton da Costa Felix 

Renato Ferreira Cardoso 

Anna Paula Muniz Martins Pessoa 

Débora Gonçalves Rolim Santiago 

Arimatheia da Rocha Silva  

Zacarias Pinheiro Alves Junior 

Jeane Mary da Silveira 

Bruno da Silva Bezerra 

Eliana Maria Lopes do Nascimento 

Raíra Amaral de Oliveira 

João Batista de Araújo Neto 



 

Av. Universidade, 3057 - Benfica - Fortaleza/CE - CEP: 60020-181 

Telefone: (85) 3194-6000 - Email: conselho@crc-ce.org.br  -  Site: www.crc-ce.org.br 

 

 

Ana Cláudia Lima da Silva 

Hemilly Freitas Maia Cavalcanti  

Davi de Moura Silva 

Charles Washington Costa de Assis 

Leila Cristina da Silva Marinho 

Edileide Castro de Oliveira  

Arthur Aguiar 

 

OBJETIVO: Promover a integração dos fiscos, contribuintes e operadores, de forma a aproximá-

los e a facilitar o cruzamento e correta entrega das informações econômico-fiscais, mediante 

estudos técnicos focados no desenvolvimento dos profissionais contábeis, para que executem 

correta e tempestivamente a padronização e compartilhamento das informações trabalhistas, 

contábeis e fiscais dentro do sistema SPED. 

 

16. COMISSÃO DE CONTABILIDADE E PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS 

Presidente: Claudio Fernandes de Freitas 

Vice-presidente: José Ronialisson Cunha Nobre 

Rudiney de Souza 

Matheus Lima Coelho 

Fábio Marcílio Estácio Chaves 

Maria Cirlene Felipe do Carmo 

Francisco Kleber Costa Lima Júnior 

Gleyciane Silva de Oliveira 

 

OBJETIVO: Promover discussões relacionadas à legislação de prestação de contas eleitorais de 

candidatos e partidos políticos; formular propostas para adequar a legislação eleitoral há Normas 

Brasileiras de Contabilidade fomentar a importância e a valorização do profissional da 

contabilidade durante o processo de prestação de contas de campanhas eleitorais; promover 

ações de intercâmbio entre instituições públicas e privadas que tenham relação direta com a 

temática de prestação de contas eleitorais. 

 



 

Av. Universidade, 3057 - Benfica - Fortaleza/CE - CEP: 60020-181 

Telefone: (85) 3194-6000 - Email: conselho@crc-ce.org.br  -  Site: www.crc-ce.org.br 

 

 

17. COMISSÃO TÉCNICA APLICADA ÀS ME’S E EPP’S - SIMPLES NACIONAL 

Presidente: Rondinelly Coelho Rodrigues 

Vice-presidente: Lucas Sales de Paula 

Tiago Emerson da Cunha Maia 

Beatriz do Nascimento Lima Alves 

Michelle Coelho Bezerra 

Karla Soleanne Bezerra Araújo 

Tânia Maria Paz Limeira  

José Watson Gomes de Sousa 

Everson Amaro Lima 

Raimundo Nonato Barros de Oliveira 

Danilo Alves Veras Ferreira 

Sherman Alcantara Goncalves Maciel 

Gerlando Vieira Paulino 

Lucas da Silva Bezerra  

Antonia Josimaria Sousa Duarte 

Wedna Janne Soares Silva 

 
OBJETIVO: Analisar, pesquisar e elaborar material técnico relacionado à legislação aplicada às 

micro e pequenas empresas. 

 

 

 

 


